

REPUBLIKA

ŁÓDŹ, ŚRODA, DNIA 10 MAJA 1939 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

№ 128

Anglia w pogotowiu

wojennym

Zapowiedź wielkich ćwiczeń rezerwistów z udziałem floty i lotnictwa. — Oświadczenie min. Hore Belisha w Izbie Gmin

Londyn, 9 maja.

(United Press) Z okazji drugiego czytania ustawy o rezerwistach i oddziałach pomocniczych minister wojny Belisha oświadczył w Izbie Gmin, że dzięki uchwaleniu tej ustawy

BRITYJSKIE SIŁY ZBROJNE PRZEZ CAŁE LATO BĘDĄ W POGOTOWIU WOJENNYM.

Pod niewinną nazwą ustawy o „rezerwistach i oddziałach pomocniczych” uchwalona została daleko idąca pełnomocnictwa.

Ustawa upoważnia rząd bez proklamacji królewskiej do przeprowadzenia faktycznej mobilizacji.

Minister Belisha oświadczył dalej, że upoważnienia zawarte w ustawie będą wyzyskane w ten sposób, aby w ciągu bieżącego roku zamiast zwykłych

manewrów przeprowadzić na SZEROKA SKALĘ ZAKROJONE ĆWICZENIA REZERWISTÓW ARMII TERYTORIALNEJ Z UDZIAŁEM FLOTY I LOTNICTWA. ĆWICZENIA PRZEPROWADZONE BĘDĄ NA STOPIE WOJENNEJ.

Oddziały zmobilizowane na ćwiczenia, mogą być w razie potrzeby wślane na front.

W końcu minister Belisha zakończył swe przemówienie parafrazą Mussoliniego, że „czasy są tego rodzaju, iż narody spać muszą z głową na tornistrze”

Londyn, 9 maja.

(Pat) Ministerstwo wojny ogłosiło dziś, że stan liczebny armii terytorialnej w dniu 30 kwietnia rb. wynosił 258,383 ludzi, to znaczy, że w ciągu 12 miesięcy armia terytorialna wzrosła o 83,325.

Jak wiadomo, armia terytorialna została postawiona na stopie pogotowia wojennego i podwojona. Doprowadzona ona będzie do 340,000 ludzi, wobec czego dla osiągnięcia przewidzianego poziomu potrzeba 80 tys. ochotników.

Posel liberalny Mander złożył w Izbie Gmin projekt ustawy o „poborze bogactw”. Projekt ma na celu „równość ciar pomiędzy potencjałem ludzkim a kapitałem materialnym”.

Państwa północne odrzuciły

propozycję Niemiec w sprawie paktu o nieagresji

Sztokholm, 9 maja.

(United Press) Konferencja ministrów spraw zagranicznych państw nordyckich t. j. Danii, Szwecji i Finlandii postanowiła odrzucić niemiecką propozycję paktu o nieagresji.

SZTOKHOLM, 9 maja.

(PAT) Rząd szwedzki z inicjatywy króla wystąpił do Riksdagu z wnioskiem o powołanie na 30-dniowe ćwiczenia rezerwistów rocznika 1934.

W marynarce wojennej rocznikowi, będącemu obecnie pod bronią, przedłużono, jak wiadomo, okres służby czynnej indywidualnie od 20 do 340 dni.

Pełnomocnictwa dla P. Prezydenta Rzplitej

uchwalone zostały przez Sejm jednomyślnie i bez dyskusji

Warszawa, 9 maja.

(PAT) Sejm na dzisiejszym posiedzeniu w obecności członków rządu z p. prezydentem gen. Składkowskim na czele, **UCHWAŁIŁ JEDNOMYŚLNIE RZĄDOWY PROJEKT USTAWY O UPOWAŻNIENIU PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ DO WYDAWANIA DEKRETÓW.**

Na wstępie posiedzenia marszałek za wniósł o przyjęciu przez senat bez dyskusji 29 projektów, w czym 10 ustaw konstytucyjnych.

Od pana prezesa rady ministrów nastąpiły odpowiedzi na 24 interpelacje po kolei, m. in. ks. Lubelskiego w sprawie podwyższenia gregoriańskiego i w sprawie podwyższenia gregoriańskiego przy Stolicy Apostolskiej, p. Jaworskiego w sprawie podwyższenia w C.O.P-ie.

PROJEKT USTAWY O UPOWAŻNIENIU PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ DO WYDAWANIA DEKRETÓW.

W tym celu Sejm udzielił trzykrotnie rządowi pełnomocnictw w celu dania możliwości rządowi przeprowadzenia akcji zrównoważenia budżetu oraz usunięcia skutków kryzysu gospodarczego.

Pos. Browiński referował z kolei **PROJEKT USTAWY O PEŁNOMOCNICTWACH.**

Referent oświadczył, że wniosek rządowy opiera się na p. 1 art. 55 konstytucji, który przewiduje wydawanie dekretów przez Prezydenta Rzeczypospolitej na podstawie delegacji ustawowych.

Przepis ten wyklucza jedynie zmianę konstytucji, jako nie podlegającą dekretom. Przy tej sposobności przypomina referent, że w przeciwieństwie do poprzedniej konstytucji dekrety Prezydenta nie wymagały w myśl art. 49 i 57 ratyfikacji ciał ustawodawczych.

Poprzedni sejm udzielił trzykrotnie rządowi pełnomocnictw w celu dania możliwości rządowi przeprowadzenia akcji zrównoważenia budżetu oraz usunięcia skutków kryzysu gospodarczego.

Ostatnie pełnomocnictwo, udzielone ustawą z dnia 2 lipca 1936 r. obejmowało już sprawy związane z obroną państwa. SYTUACJA POLITYCZNA W ŚWIECIE, która nie z naszego powodu tak się ułożyła, wymaga od nas pogotowia i pewnego rodzaju mobilizacji życia gospodarczego. To skłania rząd do postawienia wniosku o pełnomocnictwach.

Nawet kraje klasycznego parlamentaryzmu: Francja, Belgia, Norwegia udzieliły rządowi swoim pełnomocnictw do wydawania dekretów, gdyż droga ustawodawcza nie zawsze jest wskazana, kiedy sytuacja polityczna ulega ciągłym zmianom i budzi coraz poważniejsze obawy.

Pełnomocnictwa ważne są do 30 listopada r. b. Nasz wniosek **DOTYCZY JEDYNIENIE SPRAW GOSPODARCZYCH, SPRAW FINANSOWYCH**

I SPRAW, ZWIĄZANYCH Z OBRONĄ KRAJU, KLAUZULA, WYKLUCZAJĄCA ZMIANĘ DEKRETU O STABILIZACJI ŻŁOTEGO STWIERDZA, ŻE INTENCJA RZĄDU JEST UTRZYMANIE STAŁEJ WALUTY.

Obok tych ograniczeń, wynikających z treści wniosku, rząd w oświadczeniu p. wicepremiera, złożonym na komisji prawniczej i znanym Wysokiej Izbie z prasy, oświadcza, że tylko te sprawy będą przedmiotem dekretów, których przeprowadzenie przez ciała ustawodawcze bądź ze względu na pilność, bądź też na charakter tych spraw, byłoby niewskazane.

W tym stanie rzeczy w sumieniu naszym nie może powstać jakakolwiek wątpliwość, czy działamy zgodnie z prawem (Dalszy ciąg na stronie 2-iej)

APEL POKOJOWY PAPIEŻA

Pogłoski o projekcie konferencji 5 mocarstw w Watykanie zostały zdementowane

Citta del Vaticano, 9 maja.

(PAT) Wiadomość o rzekomym projekcie Papeża Piusa XII w sprawie zwołania 5-ciu mocarstw z udziałem Anglii, Francji, Niemiec, Włoch i Polski, celem rozwiązania aktualnych sporów międzynarodowych oceniana jest w międzynarodowych kołach Watykańu jako absurdalna.

Wspomniane koła podkreślają, że Papeż troszczy się głęboko o utrzymanie pokoju, ale sądzą, że najwłaściwszym

środkiem wiodącym do tego celu są normalne drogi dyplomatyczne.

Koła te wyrażają również przekonanie, że podczas rozmów odbywanych przez nuncjuszy apostolskich w paru stolicach europejskich, przedstawiciele Watykanu dali wyraz życzeniom Ojca Św., aby istniejące trudności rozwiązane zostały w sposób pokojowy.

Warszawa, 9 maja.

Minister Beck przyjął dziś po południu na dłuższym posłuchaniu Nuncjusza

Apostolskiego mgrs. Cortesi'ego.

Jak słychać, w toku tej konferencji zostały wyjaśnione obiegające świat pogłoski na temat inicjatywy pokojowej Watykanu.

O ile w tej chwili można się zorientować, nie chodzi o zwołanie do Watykanu jakiejś specjalnej konferencji 5 mocarstw jak o tym mówiły pierwsze pogłoski z Ameryki, lecz raczej spodziewać się należy jakiegoś apelu pokojowego wydanego przez Ojca Świętego.

MIN. RIBBENTROP U HITLERA

Pakt mediolański ma być podpisany w czerwcu przez kanclerza Rzeszy i króla Wiktora Emanuela, który złożyć ma wizytę w Berlinie

Berlin, 9 maja. (Pat) Minister Ribbentrop w drodze powrotnej z Mediolanu zatrzymał się dziś rano w Monachium, skąd udał się następnie do Berchtesgaden, gdzie jeszcze w ciągu dzisiejszego popołudnia złożył miał obszerny sprawozdanie kanclerzowi Hitlerowi z przebiegu i rezultatów rokowań z ministrem Ciano. Również dzień jutrzejszy Ribbentrop spędzi w siedzibie kanclerza Hitlera.

Berlin, 5 maja. (Pat) Partyjni „Angriff“ powołując się na prasę włoską pisze dziś, iż ustalony w Mediolanie układ włosko-niemiecki zawarty będzie dopiero w czerwcu podczas bytności w stolicy Rzeszy ministra Ciano.

Z powołaniem się na prasę włoską „Angriff“ dowodzi, że układ opierać się będzie na następujących 4 punktach: 1) układ polityczny i wojskowy odpowiada prawdziwemu sojuszowi, we właściwym znaczeniu tego słowa. Stanowi on odpowiedź na politykę okrajającą mocarstw zachodnich. 2) Spójnie dwóch mocarstw Niemiec i Włoch, „sprowokowały“ Londyn i Paryż, które odtąd będą musiały brać pod uwagę fakt, że chodzi tu o błąk, wyposażony odpowiednim potencjałem militarnym i strategicznym. 3) Zjednoczenie Niemiec i Włoch ma cele „obronne“. Nie należy jednak ludzić się tym, aby oba państwa zniosły istnienie pilnych i otwartych problemów, oraz prowokacji. 4) Układ zapewnia każdemu z partnerów aktywną pomoc w obronie interesów i praw, nie hamując w zupełności wystąpień każdego z partnerów na zewnątrz.

Berlin, 9 maja. (Pat) Dzisiejszy biuletyn „Deutsche Diplomatisch - Politische Korrespondenz“ poświęcony jest układowi mediolańskiemu, którego ważność podkreśla się w następujących zdaniach: „Odtąd każdy wpzragany w politykę „okrajania“ wie, że w razie czego będzie miał do czynienia (?) z obu mocarstwami. Solidarność niemiecko - włoska nabiera znaczenia, zwłaszcza dla tych, którzy nie oceniając rzeczywistości i nie przemyślawszy konsekwencji pozwoli-

liby przedwcześnie włączyć się w tę konstelację“. Berlin, 9 maja. (United Press) Uwaga kół politycznych skupia się obecnie dokoła dwóch zapowiedzianych na czerwiec uroczystości. Cała prasa poświęca im największą uwagę. Na 4 i 5 czerwca zapowiedziano

„paradę zwycięstwa Niemców“, którzy brali udział w wojnie domowej w Hiszpanii. W drugiej połowie czerwca spodziewają się podpisania paktu mediolańskiego przez głowy obu państw. Planowany pierwotnie na maj PRZYJAZD DO BERLINA KRÓLA EMANUELA

ma być z tego powodu odroczone do drugiej połowy czerwca. Jak donoszą z Rzymu, należy w każdym razie liczyć się z przybyciem ministra Ciano do Berlina w drugiej połowie czerwca w celu przygotowania i podpisania układu włosko - niemieckiego. Gdyby król Emanuel zrezygnował z przyjazdu to hr. Ciano sam podpisałby układ.

POTIEMKIN W WARSZAWIE

Dziś odbedzie on konferencję z min. Beckiem

Warszawa, 9 maja. O godz. 11-ej wieczorem pocłagiem pośpiesznym z Bukaresztu przybył dziś do Warszawy sowiecki wicekomisarz spraw zagranicznych Potiemkin, któremu od granicy polsko-rumuńskiej towarzyszył charge d'affaires w Warszawie p. Listopad. Na dworcu wicekomisarza Potiemkina witał w imieniu ministerstwa spraw

zagranicznych radca Zabiello oraz pełny personel sowieckiej ambasady i urzędników konsularnych oraz bardzo liczna grupa dziennikarzy polskich i zagranicznych oraz fotoreporterów. Radca Zabiello odbył krótką rozmowę z wicekomisarzem Potiemkinem w wagonie, po czym wicekomisarz Potiemkin opuścił samochodem dworzec, udając się do gmachu ambasady sowieckiej,

gdzie spędzi noc dzisiejszą. Zarządzony poprzednio na godz. 9-tą wyjazd do Moskwy został odroczone do godziny 5-ej po południu dnia jutrzejszego tak, iż pozostanie więcej czasu na zamierzone w Warszawie rozmowy polityczne. Rozmowy wicekomisarza Potiemkina z ministrem Beckiem należy się spodziewać w ciągu dnia dzisiejszego.

Pełnomocnictwa dla P. Prezydenta Rzplitej

(Dokończenie) zgodnie z intencją konstytucji i zgodnie z potrzebami kraju, wynikającymi z sytuacji politycznej. Pozostaje do rozważenia jeszcze pytanie, czy ten właśnie rząd zasługuje w tym zakresie na tak daleko idące zaufanie parlamentu. Nie rezygnując w niczym z krytyki, którą wypowiedział sejm, odnośnie do normalnych prac rządu w debacie budżetowej, nie rezygnując z tej krytyki — nadal stwierdzić należy, że w postawieniu i podjęciu zagadnienia obrony państwa rząd stanął na wysokości zadania. Społeczeństwo całe, a wraz z nim i sejm, przeżyło w ostatnich tygodniach okres pewnego rodzaju próby. W tym okresie nie tylko poparło społeczeństwo moralnie akcje rządu, ale NA JEGO WEZWANIE ODDAŁO MU DO DYSPOZYCJI ŻADANE PRZEZ NIEGO ŚRODKI FINANSOWE. Expose p. ministra spraw zagranicz-

nych, który w tym okresie wytrzymał wielki napór nalegań, było w całej pełni uzasadnieniem zaufania społeczeństwa i ciał ustawodawczych do działania rządu. Widzimy jasno, DLACZEGO ZARZĄDZONE ZOSTAŁO POGOTOWIE. Widzimy jasno, że zarządzone je we właściwym czasie i widzimy również jasno, że we właściwej chwili powiedziano nam o tym wszystkim. To też z dumą i radością wysłuchaliśmy tego expose w przekonaniu, że tak rządzący, jak i rządzeni, tak dobrze zdali egzamin w tym okresie próby. W pełnej świadomości, że ster państwa spoczywa w dobrych i pewnych rękach, że organa kierownicze czule są na każde niebezpieczeństwo, że Wódz Naczelny we właściwym momencie powie „bacznosc“ lub „maszerować“ (huczne oklaski) — możemy w pełnym zaufaniu udzielić rządowi pełnomocnictw, jako

koniecznego instrumentu działania w obecnej chwili. Konstytucja nasza ma na sobie PIĘTNO WIELKOŚCI JEJ TWÓRCY. Prezydent Rzeczypospolitej, nieskrepowany sztucznymi formułami prawnymi, jest odpowiedzialny w myśli konstytucji wobec historii i wobec Boga. Pan Prezydent Rzeczypospolitej niejednokrotnie dał wyraz swemu zaufaniu do patriotyzmu swego rządu. Wierzymy więc, że te wysokie kryteria będą punktem wyjścia i sprawdzianem zamierzonego i działania rządu. Oddając część swoich uprawnień, NIE ZMNIEJSZA SEJM SWOJEJ ODPORNOŚCI WIEDZIALNOŚCI HISTORYCZNEJ i w całej pełni pragnie ponosić ją wobec narodu — nie wątpimy, że będzie zgodny o tym pamiętał zgodnie z oświadczeniem pana wicepremiera. KOMISJA PRAWNICZA, OPIERAJĄC SIĘ NA PRZEPISACH KONSTYTUCJI I ZGODNIE Z JEJ DUCHEM, STAWIA WNIOSEK PRZYJĘCIA PROJEKTU RZĄDOWEGO BEZ ZMIAN.

Czy Anglia zagwarantuje

obecne granice Syberii? — Ambasador japoński u Halifaxa Londyn, 9 maja. (United Press) Lord Halifax odbył wczoraj rozmowę z ambasadorem japońskim w Londynie Szigemitsu. Halifax miał oświadczyć ambasadorowi, Japonii, że rozmowy angielsko - rosyjskie nie doprowadzą do rozciągnięcia gwarancji na Daleki Wschód, co nie jest równoznaczne z zapewnieniem, że An-

gla nigdy nie będzie gwarantować granic Syberii. Lord Halifax poinformował ambasadora Szigemitsu o obecnym stanie rokowań angielsko - rosyjskich i dał wyraz nadziei, że Japonia poinformuje również Anglię o rokowaniach z Niemcami i Włochami.

Regent Jugosławii ks. Paweł wyjechał wczoraj do Rzymu

Białogród, 9 maja. (United Press) Wczoraj o godzinie 9.30 wieczorem regent jugosłowiański ks. Paweł w towarzystwie ministra spraw zagranicznych Markowicza i głównodowodzącego floty jugosłowiańskiej admirała Policha udał się pociągiem specjalnym do Rzymu.

Koła polityczne potwierdzają, że celem wizyty jest zacieśnienie stosunków jugosłowiańsko - włoskich, nie należy się jednak spodziewać zawarcia żadnych układów i paktów. Podczas rozmów w Rzymie mają być poruszone wszelkie zagadnienia dotyczące sytuacji międzynarodowej.

Rewia wojskowa w Rzymie

Rzym, 9 maja. (PAT) W dniu dzisiejszym obchodzili Włochy trzecią rocznicę założenia imperium, połączonej ze świętem armii. W Rzymie na Via del Impero król Emanuel III przyjął wielką rewie wojskową oraz wręczył 18 wojennych odznaczeń rodzinom legionistów, poległych w Hiszpanii. W loży królewskiej znajdował się Mussolini, generał niemiecki Brau-

chitsch oraz członkowie specjalnych misji hiszpańskiej i albańskiej. W rewii, którą otwierały oddziały albańskie, wzięło udział 20 tys. ludzi, 700 karabinów maszynowych i 1000 samochodów i motocykli. Po rewii tłum, zebrany na Placu Weneckim, wywoływał Mussoliniego, który ukazawszy się na balkonie wygłosił krótkie przemówienie.

Po przemówieniu referenta zabral głos pos. gen. Skwarczyński: „Wysoka Izbo! Zgłoszony włoski o pełnomocnictwach jest wywołany niezwykłą sytuacją międzynarodową. Ciekawie się obecnie świat znajduje. Ciekawie się obecnie świat znajduje. Społeczeństwo dobrze tę sytuację rozumie, rozumie to, że w czasach takiej sytuacji nie słów, lecz pracy i czynów potrzeba. (Oklaski). Sadzę, że damy wyraz temu nastrojowi społeczeństwa, gdy przyjmemy proponowaną ustawę bez dyskusji.“ (Oklaski).

W GŁOSOWANIU PRZYJĘTO. TAK STwierdził Marszałek, Jednocześnie Ustawę w Drugim Trzecim Czytaniu.

Wybory rektorów

Kraków, 9 maja. (Pat) W dniu dzisiejszym dokonano na Uniwersytecie Jagiellońskim wyboru rektora U. J. na nowe dwulecie. Jednocześnie wybrany został ponownie obecny rektor U. J. prof. dr Tadeusz Lehr - Splawiński. Lwów, 9 maja. (Pat) W dniu dzisiejszym odbył się wybór rektora politechniki lwowskiej na lata akadem. 1939-40 i 1940-41. Rektorem wybrany został jednomyślnie prof. dr Antoni Wreszczyński. Rektorem U. J. K. został wybrany jednomyślnie prof. dr Edmund Ba-

66 milj. złotych na roboty publiczne

Warszawa, 9 maja. Na terenie całego państwa uruchomiono już zostały roboty publiczne, prowadzone przy pomocy finansowej Funduszu Pracy. Kredyty Funduszu Pracy na te roboty wynoszą w roku bieżącym 66.500 tys. zł, z czego 7 mln. zł. otrzymują kredytobiorcy w materiałach budowlanych potrzebnych do wykonywania robót. Z kredytów tych otrzyma województwo łódzkie 7.403.000 zł.

Odczyt b. posła Bagińskiego n. t. „Tragedia Czechosłowacji“

Warszawa, 9 maja. Pewną sensacją dla kół politycznych Warszawy jest zapowiedź wygłoszenia w dniu 12 maja r. b. staraniem warszawskiego koła Stronnictwa Ludowego odczytu p. t. „Tragedia Czechosłowacji“ przez b. posła Bagińskiego, do niedawna emigranta politycznego, który powrócił do Polski z Czechosłowacji równocześnie z Wincentym Witosem.

Ambasador sowiecki przybędzie do Warszawy w połowie maja

Warszawa, 9 maja. Nowomianowany ambasador sowiecki w Warszawie p. Mikołaj Szaronow obejmie swe stanowisko w połowie bież. miesiąca. W tym samym terminie przybędzie do Warszawy i obejmie swe funkcje nowomianowany przedstawiciel handlowy Sowietów p. Nikitin.

Przemyt ludzi do Niemiec

Zatrzymano szajkę, która operowała na „zielonej granicy“

W ostatnich czasach przemyt ludzi do Niemiec wzmógł się do tego stopnia, że posterunki straży granicznej, czuwające nad przemytem towarów, zmieniły całkowicie kierunek swych zainteresowań, bacząc w pierwszym rzędzie na ruch ludzi od granicy polskiej ku niemieckiej, a nie, jak dawniej, na ruch kontrabandzistów z Niemiec do Polski.

tych za dostarczenie ich za kordon w okolicy wsi Grzebieni w powiecie wlekińskim. Gdy zobaczył strażników — zbiegł, pozostawiając obojga w polu i, oczywiście, nie zwróciwszy im pieniędzy.

B. atleta Orłow został skazany za spowodowanie katastrofy samochodowej na 100 zł. grzywny

Sergiusz Orłow występował przed kilkunastu laty w cyrku łódzkim i był podówczas jednym z najbardziej groźnych zapaśników. W swoim czasie ten rzeczywiście bardzo silny i herkulesowej budowy człowiek grał nawet rolę niezbędnej w ówczesnych turniejach „Czarnej Maski“. Gdy wreszcie „Czarna Maską“, kładąc swego przeciwnika przednim pasem, zdobyła w Łodzi t. zw. „złoty pas“ i mistrzostwo świata po to, by je utracić już w Sieradzu choćby — stał się z urzędu zdemaskowany atleta sławny w ustach całej galerii cyrku.

Wczoraj ów Orłow, a zię mieszkaniec Kalisza i właściciel kina i nieruchomości, odpowiadał, oczywiście bez maski, przed sądem grodzkim w Łodzi.

Przebudowa Teatru Letniego

Zbliżający się czerwiec między innymi czyni również aktualną sprawę Teatru Letniego. Znajdujący się w oazie zieloności — w sympatycznym Parku Staszica — teatrzyk ten od lat piętnastu stanowi dla łodzian ulubione miejsce, wytchnienia i rozrywki podczas letniej kankuły.

go nie jest najlepszy — co nie przyczyniło się bynajmniej do zwiększenia frekwencji. Przy wydatnej pomocy Zarządu Miejskiego już obecnie przystąpiono do prac, mających na celu kompletną renowację tego teatrzyku. Zostanie on przebudowany, otrzyma głębszą scenę oraz trwałe oszalowania. Dzięki temu, Teatr Letni grać będzie bez względu na pogodę.

Ograniczenia dla żon wprowadza Ubezpieczalnia Społeczna

Jak się dowiadujemy, ubezpieczalnia społeczna w Łodzi wprowadziła zmiany w przyznawaniu świadczeń rodzinom ubezpieczonych. Dotyczy to zwłaszcza małżeństw — żony nie będą mogły korzystać ze świadczeń, o ile nie będzie stwierdzone ważne zawarte małżeństwo.

Druga centrala telefoniczna będzie wybudowana w Łodzi

Jak się dowiadujemy, zarząd PAST w Łodzi postanowił wybudować nową centralę telefoniczną (podstację) ponieważ centrala dotychczasowa, wobec znacznego rozwoju tego środka łączności okazała się już niewystarczająca.

Nowa stacja dodatkowa wybudowana będzie przy ul. Żwirki 1-a. Gdy centrala dotychczasowa obejmować będzie aparaty, których numery zaczynają się na „1 i 2“, stacja dodatkowa obejmować będzie aparaty, których numery zaczynają się na „3“.

100 rocznica śmierci Szymona Konarskiego

Klub Demokratyczny w Łodzi urządził w niedzielę, dnia 7-go maja, akademie ku uczczeniu Szymona Konarskiego o Niepodległość i Demokrację w sędzią rocznicę jego męskiej śmierci.

Stanisław Kempner

Naczelnik wydziału Zdrowia Publicznego w Zarządzie m. Łodzi

Przed kilku dniami przeszedł na emeryturę, po wieloletniej pracy w zarządzie miejskim, naczelnik wydziału zdrowia publicznego, p. Stanisław Kempner.

nieomal w powiśkach. Trzeba było wszystko tworzyć od początku. Z zapałem zabrał się nacz. Kempner do tej pracy i w oparciu o czynniki lekarskie stworzył właściwą organizację miejskiej służby zdrowia. Wykazuje on przy tym rozmach organizacyjny, co umożliwiło mu powołanie szeregu ważnych placówek i stworzenie wielu instytucyj zdrowia publicznego.

swjej pracy nacz. Kempner wystąpił z inicjatywą budowy sanatorium dla gruźlików w majątku miejskim Skotniki na 250 łózek. Plany budowy zostały wykonane i niebawem prawdopodobnie zostaną zrealizowane.

KINO PALACE
urocza paryżanka
Simone Simon
w świetnym, najnowszym filmie produkcji francuskiej p. t.
DNI
Szcęścia...
Pocz. 4, 6, 8, 10 w.

Komunikat Ministerstwa Spraw Wojskowych

Ministerstwo Spraw Wojskowych podaje do wiadomości, że nadsyłanie do władz wojskowych przez podoficerów, st. spocz., rezerwy, posp. rusz. i pom. pom. sl. wojsk. próśb o przyjęcie do służby zawodowej lub kontraktowej na podstawie dekretu Prezydenta R.P. z dnia 14 kwietnia 1939 roku, ogłoszonego w Dzienniku Ustaw R.P. Nr. 35 jest o tyle przedczesne, że:

- a) nie ukazało się jeszcze rozporządzenie wykonawcze Ministra Spraw Wojskowych do tego dekretu, które ustali warunki jakim muszą odpowiadać kandydaci do służby zawodowej i kontraktowej,
- b) rozkaz Ministra Spraw Wojskowych będzie każdorazowo podawał jakie kategorie kandydatów i do jakich rodzajów wojska będą przyjęte oraz wskaże do jakich władz wojskowych należy składać próśby.

Kino CASINO Ostatnio dni!
Pocz. 4, 6, 8, 10
Film, o którym mówi cała Łódź!
Pola Elizejskie
Najnowsze arcydzieło **SACHY GUITRY**

Z jego inicjatywy powstaje w Łodzi w roku 1923 pierwszy miejski zakład kąpielowy przy ul. Wodnej. Jego staraniem zawiadzamy nie tylko wzniesienie tego gmachu, ale także wewnętrzne jego urządzenie, które wyjednał od nadzwyczajnego komisariatu do walki z epidemiami. Dużą uwagę zwrócił nacz. Kempner na walkę z chorobami społecznymi, przede wszystkim — gruźlicą. Dzięki niemu powstaje w Łodzi w roku 1926 pierwsze w Polsce sanatorium dla dzieci z otwartą gruźlicą w wieku do lat 12, mieszczące się w Łagiewnikach, a czynne przez cały rok. Jego również dziełem było utworzenie w roku 1927 prewentorium dla dzieci zagrożonych gruźlicą, posiadające 100 łózek i czynne w Łagiewnikach corocznie przez pięć miesięcy letnich. Już w ostatnich latach

w roku 1924 powstaje jego staraniem pierwsze ambulatorium przeciwgruźlicze. Dzięki jego współinicjatywie powstaje rada sekcji do walki z jaglicą. Według koncepcji nacz. Kempnera powstaje w Łodzi w roku 1937 szpital św. Antoniego na 150 łózek, który posiada m. in. wzorowo urządzony oddział weneryczny.

Nacz. Kempner był z kolei inicjatorem „Dni przeciwdrobnoustrojowych“, które w dużej mierze przyczyniły się do skutecznej walki z tą chorobą i umożliwiły władzom zdrowotnym zwalczanie tyfusu. Zorganizował on agendy weterynarii, stworzył taną jatkę dla niezamożnej ludności Łodzi, zainicjował spisy dowozonego mleka, zreorganizował lecznictwo umysłowo chorych. Już w ostatnim okresie swej działalności powołał do życia referat do walki ze śmiertelnością niemowląt oraz przychylił się do utworzenia oddziału laryngologicznego w miejskim szpitalu w Radogoszczu.

